
 

 

 

 

                                                                                                               

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°  712   DEL  21/09/2016 

 

Oggetto:  Procedura negoziata, ex art.36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016, da svolgersi 

utilizzando il sistema di negoziazione telematica  della Richiesta di Offerta 

(R.d.o.) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di 

Consip S.p.a., per la fornitura di Set per aspirazione intrauterina e tubi sterili per 

irrigazione di isteroscopia necessari a soddisfare le esigenze della Sala Operatoria 

della U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari. Determina a contrarre.  

__________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

(Dott. Antonio Solinas) 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

giugno 1999, n. 229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 

sanitario nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale 

viene approvato il testo vigente del “Regolamento Aziendale per 

l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia; 

 

VISTA la Deliberazione n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione delle attività dei 

Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 

Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17/06/2010 n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 

04/02/2015; 

 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di 

mandato dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni 

di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per 

l'anno 2015 e rettifica parziale della Delib. G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 

concernente "Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle 



Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di 

beni e servizi”; 

 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/01 del 31/03/2016 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

 

VISTA la nota prot. 23435 del 01/09/2016 con la quale la Direzione Generale della 

Sanità, in virtù della mancata adozione da parte della Giunta Regionale delle 

Delibere per l’individuazione, fra gli altri, del Direttore Generale 

dell’A.O.U. di Sassari,  ha comunicato la prorogatio  dei soggetti preposti 

alla struttura commissariale ai sensi della Legge n. 444 del 15 luglio 1994 

ovvero a far data  dal 01/09/2016 e fino all’adozione da parte della Giunta 

Regionale dei provvedimenti di nomina sopra citati; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la nota Prot. 20701 del 12.09.2016, che pur se non allegata fa parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con la quale il Responsabile del 

Servizio Farmacia, sulla base della richiesta da parte del Responsabile della 

Sala Operatoria dell’U.O. di Clinica Ostetrica e Ginecologica, ha richiesto 

l’attivazione urgente di apposita procedura amministrativa per l’acquisto di: 

 n.700 Set di aspirazione endouterina sterile per l’interruzione 

volontaria di gravidanza; 

 n.200 Set di deflussori sterili monouso con trasduttore di pressione 

integrato e linea di irrigazione; 

 

VERIFICATO  che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna 

Convenzione Cat Regione Sardegna e Consip S.p.a. attive né la Centrale 

Regionale di Committenza della Sardegna ha aderito a Convenzioni attivate 

presso altro Soggetto Aggregatore; 

 

 

CONSIDERATO che il D.L. n.95/2012, convertito con legge 135/2012, art.1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla 

Consip Spa; 

 

PRECISATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del Codice dei contratti pubblici” prevede che, in assenza di 

apposita convenzione Consip S.p.a., le Stazioni Appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale sul mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 

appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della Consip S.p.a., 

ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di 

Committenza di riferimento; 

 

ACCERTATO  che i prodotti in oggetto sono presenti sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della pubblica amministrazione della Consip e che l’acquisizione 

di che trattasi può essere effettuata mediante l’invio di una richiesta di 

offerta (RDO); 

 

VERIFICATO che, essendo presenti e negoziabili nella piattaforma MePa di Consip S.p.a. 

le categorie merceologiche in argomento, si ritiene necessario attivare  



 

 

apposita procedura per l’acquisto dei prodotti di cui trattasi, decorsi 15 

giorni  dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

amministrativo sul sito istituzionale di questa A.O.U. di Sassari, tramite 

l’invio di una R.D.O. ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 procedendo all’aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo – ai sensi dell’art. 95 del D. lgs 50/2016 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AUTORIZZARE la contrattazione attraverso il ricorso alla procedura negoziata, sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 mediante richiesta di offerta (RDO) sul MEPA di Consip Spa, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo – ai sensi dell’art. 95 del D. lgs 50/2016, per la 

fornitura di n.700 Set di aspirazione endouterina sterile per l’interruzione della gravidanza e di n.200 

Set di deflussori sterili monouso con trasduttore di pressione integrato e linea di irrigazione per le 

esigenze della Sala operatoria della U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari; 

 

DI DARE ATTO che, entro e non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di 

questa A.O.U. di Sassari, Albo Preterio – Sezione Avvisi e Comunicazioni, gli Operatori Economici 

eventualmente interessati potranno chiedere di partecipare, nelle modalità e nei termini previsti 

nell’Avviso indagine di mercato”, allegando al presente provvedimento congiuntamente al format di 

manifestazione d’interesse “Allegato A”, mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo P.E.C.: 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

 

DI DARE ATTO che la procedura di gara per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi verrà attivata 

decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento amministrativo sul sito 

istituzionale di questa A.O.U. di Sassari; 

 

DI DARE ATTO che la spesa, ancorché presunta, per la fornitura annuale in argomento è pari a         

€ 10.475,00 oltre IVA 22%; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 

l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

DI DARE ATTO che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 

all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

 ECONOMATO E PATRIMONIO 

F.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 

 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura            SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas _____________________ 

 
Sigla P.O.            Dott.ssa Vittoria Carta              _______________________ 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato 
 

 

Dott. ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 21/09/2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 


